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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами 
Евразийского экономического союза1 

Январь – сентябрь 2015 года 

По оперативным данным объем внешней торговли товарами государств – 
членов Евразийского экономического союза с третьими странами за  
январь – сентябрь 2015 года составил 437 млрд. долларов США, в том числе 
экспорт – 285,9 млрд. долларов, импорт – 151,1 млрд. долларов. По сравнению с 
аналогичным периодом 2014 года объем внешней торговли сократился на 34,5%, 
или на 229,6 млрд. долларов. Объем экспорта товаров снизился на 33,1%, или 
на 141,5 млрд. долларов, импорт уменьшился на 36,8%, или на 88,1 млрд. 
долларов. Сальдо внешней торговли товарами сложилось положительное в 
размере 134,8 млрд. долларов. В январе – сентябре 2014 года его величина 
составляла 188,2 млрд. долларов. 

Объемы внешней торговли товарами государств – членов 
Евразийского экономического союза с третьими странами 

за январь – сентябрь 2015 года 
(миллионов долларов США) 

 Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – сентябрю 

2014 года 
экспорт импорт 

ЕАЭС 285 896,2 151 081,1 134 815,1 66,9 63,2 

в том числе:      

Армения 930,6 1 588,6 -658,0 106,9 65,8 

Беларусь 12 228,9 9 400,7 2 828,2 78,9 70,3 

Казахстан 31 897,8 14 851,9 17 045,9 56,3 76,3 

Кыргызстан 736,2 1 508,2 -772,0 103,6 71,6 

Россия 240 102,7 123 731,7 116 371,0 67,9 61,3 

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом о порядке 
формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского 
экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
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Объем взаимной торговли товарами за январь – сентябрь 2015 года 
составил 34,2 млрд. долларов, или 73,7% к уровню соответствующего  
периода 2014 года. 

Объемы взаимной торговли товарами государств – членов 
Евразийского экономического союза2 

за январь – сентябрь 2015 года 

 Млн. долл.  
США 

В % к  
январю – сентябрю 

2014 года 

Удельный вес в 
объеме, % 

ЕАЭС 34 162,6 73,7 100,0 
в том числе:    

Армения – Беларусь 25,7 93,8 0,1 

Армения – Казахстан 4,6 88,2 0,0 

Армения – Кыргызстан 0,3 115,5 0,0 

Армения – Россия 900,0 93,6 2,6 

Беларусь – Казахстан 457,5 69,8 1,4 

Беларусь – Кыргызстан 32,0 42,8 0,1 

Беларусь – Россия 19 439,6 71,9 56,9 

Казахстан – Кыргызстан 612,0 76,6 1,8 

Казахстан – Россия 11 627,7 75,2 34,0 

Кыргызстан – Россия 1 063,2 79,3 3,1 

Общее сокращение объемов взаимной торговли в январе – сентябре  
2015 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года 
составило 12 214,7 млн. долларов, или 26,3%. По минеральным продуктам 
показатель снизился на 3 705,8 млн. долларов (на 24%), машинам, оборудованию и 
транспортным средствам – на 3 346,2 млн. долларов (на 38,2%), металлам и 
изделиям из них – на 1 737,2 млн. долларов (на 31,7%). 
___________________________________________ 

2 Суммарный стоимостной объем экспортных операций государств – членов Евразийского 
экономического союза во взаимной торговле. 

Материал подготовлен отделом статистики внешней и взаимной торговли 
Начальник отдела: 
В.Н. Москаленко 
Тел.: +7 (495) 669 24 83 
e-mail: moskalenko@eecommission.org 

Исполнитель: 
С.А. Антошкин 
Тел.: +7 (495) 669 24 00 доб. 4622 
e-mail: antoshkin@eecommission.org 


	Об итогах внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союзаP0F
	Январь – сентябрь 2015 года

